1Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

EDITAL N°. 001/2020 – PFF/UNESPAR Curitiba, 04 de fevereiro de 2020.

De: Coordenação Institucional do PFF/UNESPAR
Para: Alunos Aprovados no primeiro semestre - PFF/UNESPAR
Assunto: Chamada para Rematrícula 2020

A Coordenação Institucional do Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O

Paraná Fala Francês" – PFF, em conjunto com o Escritório de Relações

Internacionais – ERI, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, informa a

relação de aprovados e concluintes do primeiro semestre do Curso de Francês do

Programa Paraná Fala Francês realizado no campus de Curitiba I – EMBAP no

segundo semestre de 2019 e realiza a chamada da REMATRÍCULA PARA O
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020, a ser realizado no primeiro semestre de 2020, nos
mesmos locais e horários do semestre anterior.

1. DAS TURMAS OFERTADAS

1.1. As turmas ofertadas em 2020 serão as mesmas do segundo semestre de

2019 e o conteúdo será a continuidade do material trabalhado no Primeiro

semestre – PAR ICI – A1 e TENDANCE A2.

1.2. As vagas serão limitadas a 25 alunos por turma.

1.3.Não é necessário que os alunos façam sua rematrícula para 2020 na mesma

turma que cursaram em 2019, podendo mudar para a turma de mesmo nível

que melhor se encaixe em suas disponibilidades, a fim de evitar a evasão.

Turma Horário Campus Vagas
Turma 1 – Terças e Quintas 19h às 21h Curitiba I – EMBAP 25
Turma 2 – Quartas 14h às 18h Curitiba I – EMBAP 25
Turma 3 – Sábados 8h às 12h Curitiba I – EMBAP 25

mailto:ppf@unespar.edu.br
http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1

2Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

2. DOS APROVADOS

2.1.Deverão realizar a rematrícula os alunos que obtiveram aproveitamento igual

ou superior à nota 7,0 nas avaliações realizadas durante o segundo semestre

de 2019.

2.2.Relação de alunos aprovados, aptos para a rematrícula:

Turmas A1
Alice Alves Lippe Kethlen Sulzbach
Ariel Plautz do Nascimento Larissa da Silva Sanches
Bruna Marcela Schmidt Fernandes Carretas Larissa Urbina Bento
Bruno Emanuel Frediani Oliveira Lauren Sulzbach
Fernanda Cheffer Moreira Lucas Ferreira de Souza
Fernando Toshikazu Senda Lucas Santos Rosa
Flaviane Figueiredo de Castro Lucia Helena Cordeiro Pereira
Isabela Ribeiro de Lima Luiz Danilo Blezins Moreira
Isabella Frade Magalhães Maria Eduarda Pires de Marins
Izabelle Cristine dos Santos Marques Mariana Hino Boaventura
Jack Philipetti de Aguiar Nátali Manfrin
Janaina Leatrice Machado Rayssa Talamini
Janaine do Carmo Sara Maciel Rodrigues
Julia Thieme Pedreira Victtor de Oliveira Prudencio
Juliane da Silva Santos Vinícius Camilo Vendramin

Turma A2
Alvaro Borges Geraldo Henrique Torres Lima
Beatriz Dea Gessica Dayse da Rocha
Cibele Betina Bavaresco Viega Gleicy Kezia Pavan de Souza Povidaiko
Daniele Solana Minozzo Guilherme Caldas dos Santos
Eduardo Neves Camargo Janilson Pacheco Senfim
Eduardo Andrade Colloan Pereira Jorge Juliana de Toledo Nabosne
Fernando Campos de Macedo Neto Karina Barretto Richardt Rozek
Fernando José da Silva Luciana Pacheco Favoretto
Francine Madlener Rosemyriam Cunha
Franciele Pereira Oliveira Stela Maris da Silva

mailto:ppf@unespar.edu.br
http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1

3Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

3. DA REMATRÍCULA

3.1. A rematrícula dos concluintes do segundo semestre de 2019 será feita a

título de confirmação de continuidade no Programa Paraná Fala Francês;

3.2. A rematrícula deverá ser realizada exclusivamente online no endereço

https://form.jotformz.com/90162581939666 no período entre 04 e 18 de

fevereiro de 2020.

4. DO INÍCIO E TÉRMINO DAS AULAS

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E CASOS OMISSOS

5.1.Ao efetivar sua rematrícula, o aluno aceita as normas estabelecidas pelo

Programa;

5.2.Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação Institucional do PFF

na UNESPAR;

5.3. Informações adicionais poderão ser solicitadas somente pelo endereço

ppf@unespar.edu.br.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 04 de fevereiro de 2020.

Original assinado
Prof.ª Me. Nadia Moroz Luciani

Coordenadora Institucional do PFF – UNESPAR
Portaria n° 720/2018 - UNESPAR

Original assinado
Prof.ª Me. Gisele Miyoko Onuki

Diretora do Escritório de Relações Internacionais
Portaria n° 645/2016 - UNESPAR

Turma Início Término C/H
Turma 1 (A1) Terças e Quintas 24/03/2020 09/07/2020 60 horas
Turma 2 (A1) Quartas 25/03/2020 03/07/2020 60 horas
Turma 3 (A2) Sábados 28/03/2020 04/07/2020 60 horas

https://form.jotformz.com/90162581939666
mailto:ppf@unespar.edu.br
mailto:ppf@unespar.edu.br
http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1